(1) Sic enim ibi : *Multis modis dici res possunt similes Deo: Alie secundum virtutem & sapientiam factæ , quia in ipso est virtus & sapientia non facta; Alie in quantum vivunt , quia ille summe & primo vivit: Alie in quantum sunt , quia ille summe & primitus est : & ideo que tantummodo sunt , non*

perfecte sed exigue sunt ad similitudinem ejus ; Quæ vivunt , paulo amplius participant similitudinem & Quæ sapiunt ; ita proxime , ut nihil propinquius in creaturis : unde homo ad imaginem , &c.

(*) *Al. dicit magis.*

rorem Christum. Ceterum, cum suo loco de his hæresibus incidet sermo directus, abundantius damnabuntur. *Tertio* videtur: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 466

Utrum imago Dei inveniatur in quolibet homine.

1. *dist. III. in lit. & veri. quest. XII. art. 1. ad 3. & pot. quest. IX. art. 9. corp.*

AD quartum sic proceditur. Videtur quod imago Dei non inveniatur in quolibet homine. Dicit enim Apostolus I. ad Cor. XI. 7. quod *vir est imago Dei, mulier autem est imago viri*. Cum ergo mulier sit individuum humanæ speciei, non cuilibet individuo convenit esse imaginem Dei.

2. Præterea. Apostolus dicit Rom. VIII. 29. quod *illos quos Deus præscribit conformes fieri imaginis Filii sui, hos prædestinavit* (1). Sed non omnes homines prædestinati sunt. Ergo non omnes homines habent conformitatem imaginis.

3. Præterea. Similitudo est de ratione imaginis, ut supra dictum est (art. 1. hujus quest.) Sed per peccatum fit homo Deo dissimilis. Ergo amittit Dei imaginem,

Sed contra est quod dicitur in Psal. xxxviii. 7. *Verumtamen in imagine pertransit homo* (2).

Respondeo dicendum, quod cum homo secundum intellectualem naturam ad imaginem Dei esse dicatur, secundum hoc est maxime ad imaginem Dei, secundum quod intellectualis natura Deum maxime imitari potest. Imitatur autem intellectualis natura maxime Deum quantum ad hoc quod Deum seipsum intelligit, & amat. Unde imago Dei tripliciter potest
Summ. S. Th. T. II.

considerari in homine. Uno quidem modo, secundum quod homo habet aptitudinem naturalem ad intelligendum, & amandum Deum: & hæc aptitudo consistit in ipsa natura mentis, quæ est communis omnibus hominibus. Alio modo secundum quod homo actu, vel habitu Deum cognoscit, & amat, sed tamen imperfecte: & hæc est imago per conformitatem gratiæ. Tertio modo, secundum quod homo Deum actu cognoscit, & amat perfecte: & sic attenditur imago secundum similitudinem gloriæ. Unde super illud Psal. IV. 7. *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*, Glossa (ordinar.) distinguit triplicem imaginem, scilicet *creationis, & recreationis, & similitudinis*. Prima ergo imago invenitur in omnibus hominibus, secunda in justis tantum; tertia vero solum in beatis (3).

Ad primum ergo dicendum, quod tam in viro, quam in muliere invenitur Dei imago quantum ad id in quo principaliter ratio imaginis consistit, scilicet quantum ad intellectualem naturam. Unde Gen. I. 27. cum dixisset, *Ad imaginem Dei creavit illum* (scilicet hominem) subdidit: *Masculum, & feminam creavit eos*. Et dixit pluraliter eos, ut Augustinus dicit (Lib. III. super Gen. cap. XXI. a med.) *ne intelligatur in uno individuo uterque sexus fuisse conjunctus* (4). Sed quantum ad aliquid secundarium imago Dei invenitur in viro, secundum quod non invenitur in muliere. Nam vir est principium mulieris, & finis, sicut Deus est principium, & finis creaturæ. Unde cum Apostolus dixisset, quod *vir imago, & gloria est Dei, mulier autem est gloria viri*, ostendit quare hoc dixerit, subdens: *Non enim vir est ex muliere, sed mulier ex viro; & vir non est creatus propter mulierem, sed mulier propter virum*.

Bbb

Ad

(1) Vel sic: Quos præscribit & prædestinavit (id est etiam prædestinavit) conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus, &c.

(2) Eodem sensu in hunc Psalmum usurpat Ambrosius, ac expresse in textu legit, *Quamquam in imagine Dei ambulat homo, tamen vani conturbatur*; sicut & Augustinus legens tantum: *Quamquam in imagine ambulat homo, nihilominus addit: In qua imagine nisi illius qui dixit, Faciamus hominem ad imaginem nostram? Indeque Glossa interlinearis; Quamquam in imagine Dei homo ambulat, vanis tamen desideriis conturbatur: Ut & Cassiodorus ibi: Aliter tamen Glossa collateralis: Quamvis ita fudeat vanitati, tamen cito corporaliter transiit velut in imagine speculi que cito evanescit: Vel instar pictæ imaginis, ut ibi quoque Theodosius commentatur.*

(3) Ut ex Cassiodoro erit Glossa his verbis: *imago creationis, ratio; recreationis, gratia, similitudinis, tota Trinitas: Et si Cassiodorus ibi nihil tale.*

(4) Ubi paulo altius & plenius: *Habebat & feminam mentem rationalem, secundum quam ipsa quoque facta est ad imaginem Dei, sed propter unitatem conjunctionis fecit Deus hominem (inquit), ad imaginem Dei: Ac ne quisquam putaret solum spiritum hominis factum quamvis secundum solum spiritum fieret ad imaginem Dei, fecit illum (inquit) masculum & feminam, ut jam etiam corpus intelligatur factum esse: Rursum, ut quisquam arbitraretur istud factum ut in homine singulari uterque sexus exprimeretur sicut interdum nascuntur quos androgynos vocant (id est viros feminas ex greco ἀνδρογύνος) ostendit se singularem numerum propter conjunctionis unitatem posuisse.*

At secundum, & tertium dicendum, quod illarum rationes procedunt de imagine, quae est secundum conformitatem gratiae, & gloriae.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, esse recte dictum in scriptura Genes. 1. *Masculum, & feminam creavit eos*, postquam prae miserat: *Ad imaginem Dei creavit illum*, scilicet, hominem. Hoc est. Imago Dei, ad quam factus est homo, invenitur & in masculino, & in femina, atque ideo in quolibet homine. Nam, si feminae, cui minus videtur inesse imaginem Dei, imago ipsa inest, multo magis cuilibet masculino inerit. Nam juxta regulam Philosophi, si de quo minus videtur inesse, & illi, de quo magis videtur inesse, inerit. Et si feminae primae inest, a simili ceteris feminis inerit. Secundo habes: quomodo per rationem scripturam illam sic catholice intellectam defendas, eamque cum aliis scripturae locis apparenter dissonis concordare scias. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 467

Utrum in homine sit imago Dei quantum ad Trinitatem personarum.

Sup. art. 3. cor. & ver. quest. x. art. 3. corp. & quest. XIII. art. 2.

AD quantum sic proceditur. Videtur quod in homine non sit imago Dei quantum ad Trinitatem divinarum personarum. Dicit enim Augustinus (Fulgentius) in Lib. de fide ad Pet. (cap. 1. a med.) *Una est sanctae Trinitatis essentialiter Divinitas, & imago, ad quam factus est homo: & Hilarius in V. de Trin. (2 princ.) dicit, quod homo fit ad communem Trinitatis imaginem. Est*

ergo in homine imago Dei quantum ad essentiam, & non quantum ad Trinitatem personarum.

2. Praeterea. In Lib. de eccles. dog. (cap. ult.) dicitur, quod imago Dei attenditur in homine secundum aeternitatem. Damascenus etiam dicit (Lib. II. de Fid. orth. cap. XII. a med.) quod *hominem esse ad imaginem Dei significat intellectualem, & arbitrio liberum, & per se possessivum*. Gregorius etiam Nyssenus (Lib. de hom. opific. cap. XVI. cir. med.) dicit, quod *cum Scriptura dixit, hominem factum ad imaginem Dei, tale est ac si diceret, humanam naturam omnis boni factam esse participem. Bonitatis enim plenitudo (1), Divinitas est*. Haec autem omnia non pertinent ad distinctionem personarum, sed magis ad essentiae unitatem. Ergo in homine est imago Dei non secundum Trinitatem personarum, sed secundum essentiae unitatem.

3. Praeterea. Imago ducit in cognitionem ejus cujus est imago. Si igitur in homine est imago Dei secundum Trinitatem personarum, cum homo per naturalem rationem seipsum cognoscere possit, sequeretur quod per naturalem cognitionem posset homo cognoscere Trinitatem divinarum personarum: quod est falsum, ut supra ostensum est (quest. xxxii. art. 1.)

4. Praeterea. Nomen imaginis non cuilibet trium personarum convenit, sed soli Filio. Dicit enim Augustinus in VI. de Trin. (cap. 11. circ. med.) quod *solus Filius est imago Patris*. Si igitur in homine attendetur Dei imago secundum personam, non esset in homine imago totius Trinitatis, sed Filii tantum.

Sed contra est quod Hilarius dicit in IV. de Trin. (circ. med.) *Per hoc quod homo dicitur ad imaginem Dei factus, ostendit pluralitatem divinarum personarum*.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra habitum est (quest. xl. art. 2.) distinctio divi-

(1) Sive donorum plenitudo ex graeco τὸν ἀγαθὸν εὐαγγελιστὰν lib. de hominis opificio cap. 16. circa medium: non de hominis creatione cap. 9. ut Edeko Duacensis; Coloniaensis autem adhuc prius, libro 2. cum sit unicus liber. Praecedens porro Damasceni appendix ex capite 12. libri 2. de fide orthodoxa paulo post principium desumitur, ubi per se possessivum vertit ἀγαθόν velis interpres quod liberum duntaxat arbitrio alii vertunt; et si libertas arbitrii ex eo desumatur quod ea quae sunt sibi consentanea & proportionata, per se facere possit, & in iis etiam quae non nisi cum auxilio speciali &

supernaturali potest, hoc auxilio uti libere possit vel non uti; sicut plenius ex professo 1. 2. suo loco explicabitur, cum de gratia & gratiae necessitate sermo erit: Sed quod ex libro de Ecclesiasticis dogmatibus praemittitur & ex cap. 88. sive ult. paulo aliis verbis desumitur (nempe quod imaginem in aeternitate, similitudinem in moribus invenit libri confessorum) inter opera Augustini ad alteram rem 3. videre est: Ut & aliud Augustini nomine praesertatum quod est reipia Fulgentii, sicut non senel ostendimus & probavimus.

divinarum personarum non est nisi secundum originem, vel potius secundum relationes originis. Non autem est idem modus originis in omnibus; sed modus originis uniuscujusque est secundum convenientiam suæ naturæ. Aliter enim producuntur animata, aliter inanimata, aliter animalia, atque aliter plantæ. Unde manifestum est quod distinctio divinarum personarum est, secundum quod divina naturæ convenit. Unde esse ad imaginem Dei secundum imitationem divinæ naturæ non excludit hoc quod est esse ad imaginem Dei secundum representationem trium personarum, sed magis unum ad alterum sequitur.

Sic igitur dicendum est, in homine esse imaginem Dei & quantum ad naturam divinam, & quantum ad Trinitatem personarum: nam & in ipso Deo in tribus personis una existit natura.

Et per hoc patet responsio ad duo prima.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procederet, si imago Dei esset in homine perfecte representans Deum. Sed, sicut Augustinus dicit XV. de Trin. (cap. vi. versus fin.) maxima est differentia hujus trinitatis quæ est in nobis, ad Trinitatem divinam. Et ideo, ut ipse ibidem dicit, *trinitatem, quæ in nobis est, videmus potius quam credimus; Deum vero esse Trinitatem credimus potius quam videmus.*

Ad quartum dicendum, quod quidam dixerunt, in homine esse solum imaginem Filii.

Sed hoc improbat Augustinus in XII. de Trin. (cap. v. & vi.) (1) Primo quidem per hoc quod, cum secundum æqualitatem essentia Filii sit Patri similis, necesse est, si homo sit factus ad similitudinem Filii, quod sit factus ad similitudinem Patris. Secundo quia si homo esset factus solum ad imaginem Filii, non diceret Pater: *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram; sed tuam.* Cum ergo dicitur, *Ad imaginem Dei fecit illum*, non est intelligendum quod Pater fecit hominem solum ad imaginem Filii, qui est Deus, ut quidam exposuerunt; sed intelligendum est quod Trinitas Deus fecit hominem ad imaginem suam, id est totius Trinitatis. Cum autem dicitur, quod Deus fecit

hominem ad imaginem suam, potest dupliciter intelligi. Uno modo quod hæc præpositio ad designet terminum factionis; ut sit sensus: *Faciamus hominem taliter ut sit in eo imago nostra.* Alio modo hæc præpositio ad potest designare causam exemplarem; sicut cum dicitur: *Iste liber est factus ad illum.* Et sic imago Dei est ipsa essentia divina, quæ abusive imago dicitur, secundum quod imago ponitur pro exemplari; vel, secundum quod quidam dicunt, divina essentia dicitur imago, quia secundum eam una persona aliam imitatur.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, Concilium Toletanum II. merito sensisse, naturam divinam non excludere personas, nec unam personam aliam, imo includere, & idcirco nobis ex sua sententia merito tenendum insinuasce, quod in homine per hoc, quod dicitur ad imaginem Dei factus, est imago Dei etiam quantum ad trinitatem personarum. Concilii vero prædicti verba sunt hæc: *Tres ergo illas unius, atque inseparabilis nature personas, sicut non confundimus, ita separabiles nullatenus predicamus, quandoquidem hoc nobis dignata est ipsa Trinitas evidenter ostendere, ut in omnibus quibus voluit singillatim personas agnosci, unam sine altera etiam non permittat intelligi. Nec enim Pater absque Filio cognoscitur, nec sine Patre Filius invenitur. Relatio quippe ipsa vocabuli personalis, personas separari vetat.* Hæc illud in publica pronuntiatione fidei catholicæ. Homo igitur, secundum Concilium aut non est ad imaginem Dei, aut, si est, est etiam ad imaginem Trinitatis personarum, sed primum, scilicet quod est ad imaginem Dei, est verissimum: ergo & secundum. Secundo habes: quomodo per rationem sensum Concilii præmissum defendere contra frivolam argumentationem possis. Nota quoque, quod illa Concilii verba faciunt ad multa supra S. Doct. determinata in tractatu de Summa Trinitate, & ad materiam de beatitudine, puta, quod beatitudo nostra consistit, non tantum in cognitione

Bbb 2 unita-

(1) Ubi eos non satis diligenter loquutionem Scripturarum advertentes hoc asserere ait, ut Filium hinc probent verum Deum, quasi alia verissima & manifestissima desint documenta ubi non solum Deus sed etiam verus Deus dicitur: Tum subiungit quod in hoc ipso testimonio dum aliud solvere intendunt, sic

so implicans ut expedire non possint: Si enim Pater fecit ad imaginem Filii ita ut non sit homo imago Patris, dissimilis est Patri Filius: Si autem pia fides docet, sicut docet, Filium Patri similem, necesse est, &c.

unitatis divinæ naturæ, sed etiam Trinitatis personarum. Ut, si forte aliqui hactenus senserint contrarium, ad publicam fidei Conclus. hujus pronunciationem ipsi eidem, ut par est, resipiscentes conformentur. Tertio videtur: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 468

Utrum imago Dei sit in homine solum secundum mentem.

I. dist. III. quest. III. & II. dist. XVI. art. 3.
& IV. cont. cap. XXVII

AD sextum sic proceditur. Videtur quod imago Dei non sit in homine solum secundum mentem. Dicit enim Apost. I. ad Cor. XI. 7. quod *vir est imago Dei*. Sed vir non est solum mens. Ergo imago Dei non attenditur solum secundum mentem.

2. Præterea. Genes. I. 27. dicitur: *Creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum, & feminam creavit eos* (1). Sed distinctio masculi, & femine est secundum corpus. Ergo secundum corpus attenditur Dei imago in homine, & non secundum mentem tantum.

3. Præterea. Imago præcipue videtur attendi secundum figuram. Sed figura ad corpus pertinet. Ergo imago Dei attenditur in homine etiam secundum corpus, & non secundum mentem tantum.

4. Præterea. Secundum Augustinum XII. super Genes. ad litt. (cap. VII. & XXIV.) (2) triplex visio invenitur in nobis, *corporalis, spiritalis, sive imaginaria, & intellectualis*. Si ergo secundum visionem intellectualem, quæ ad mentem pertinet, est aliqua trinitas in nobis, secundum quam sumus ad imaginem Dei, pari ratione & in aliis visionibus.

Sed contra est quod Apostolus dicit ad Ephes. IV. 23. *Renovamini spiritu mentis vestre, & induite novum hominem*. Ex quo datur intelligi quod renovatio nostra, quæ fit secundum novi hominis indumentum, ad mentem pertinet. Sed ad Colos. III. 10. dicit: *Induente novum hominem, qui renovatur in agnitionem Dei, secundum imaginem ejus qui creavit eum*. Unde renovationem, quæ est secundum novi hominis indumentum, attribuit imagini Dei. Esse ergo ad imaginem Dei pertinet solum ad mentem.

Respondendo dicendum, quod cum in omnibus creaturis sit aliqualis Dei similitudo, in sola creatura rationali invenitur similitudo Dei per modum *imaginis*, ut supra dictum est (art. 1. & 2. huj. quest.) in aliis autem creaturis per modum *vestigii*. Id autem in quo creatura rationalis excedit alias creaturas, est intellectus, sive mens. Unde relinquitur quod nec in ipsa rationali creatura invenitur Dei imago nisi secundum mentem; in aliis vero partibus, si quas habet rationalis creatura, invenitur similitudo vestigii, sicut & in ceteris rebus, quibus secundum partes hujusmodi assimilatur. Cujus ratio manifeste cognosci potest, si attendatur modus quo repræsentat *vestigium*, & quo repræsentat *imago*. Imago enim repræsentat secundum similitudinem speciei, ut dictum est (art. 2. huj. quest.) Vestigium autem repræsentat per modum effectus, qui sic repræsentat suam causam, quod tamen ad speciei similitudinem non pertingit. Impressiones enim quæ ex motu animalium relinquuntur, dicuntur vestigia: & similiter cinis dicitur vestigium ignis, & desolatio terræ vestigium hostilis exercitus. Potest ergo hujusmodi differentia attendi inter creaturas racionales, & alias creaturas & quantum ad hoc quod in creaturis rationalibus repræsentatur similitudo divinæ naturæ, & quantum ad hoc quod in eis

(1) Non ad significandum quod ambo simul creati sint, ut sibi fluxit Cajetanus, & explosum est supra, sed ad insinuandum quod ambo sint ad imaginem non obstante differentia sexus, &c.

(2) Ubi dumtaxat *Spiritalis* appellat eam quæ hic secundo loco exprimitur: sed in progressu satis ostendit spiritalis nomine imaginariam intelligi, cum plura & varia significata distinguens quibus nomen *Spiritus* usurpatur, puta vel pro aere sive flatu (Psal. 148. vers. 8.) vel pro anima tam hominis quam etiam pecoris (Ecclesiast. 3. vers. 21.) vel pro mente rationali (ad Ephes. 4. vers. 23.) vel pro Deo (Joan. 4. vers. 24.) *Ex his omnibus modis* (inquit) non traximus hoc vocabulum quo ap-

pellamus *Spiritalis* hoc genus visionis, sed quo *Spiritus* in mente distinguimus evidentissimo vestigio (i. ad Corinth. 14. vers. 14.) Et expressus cap. 9. *Modo quodam proprio* (inquit) *vocatur Spiritus vis anime quedam inferior mens, ubi corporalium rerum similitudines exprimitur*: Unde concludit quod in Joseph qui septem spicas & septem boves explicavit (Genes. 41.) *illuminata mens est*; in Pharaone autem qui tantum vidit, *Spiritus informatus*; quia de illo rerum imaginatio, in isto imaginationum interpretatio. Sic ergo visionem spirituales se significat intelligere *qua eisdem absentium corporum imaginibus cogitantur*, ut in fine subjungit.

eis representatur similitudo Trinitatis increate. Nam quantum ad similitudinem divinæ naturæ pertinet, creaturæ rationales videntur quodammodo ad representationem speciei pertinere; in quantum imitantur Deum, non solum in hoc quod est, & vivit, sed etiam in hoc quod intelligit, ut supra dictum est (art. 2. hujus quæst.) (1). Aliæ vero creaturæ non intelligunt; sed apparet in eis quoddam vestigium intellectus producentis, si earum dispositio consideretur. Similiter cum increata Trinitas distinguatur secundum processionem Verbi a dicente, & amoris ab utroque, ut supra habitum est (quæst. xlv. art. 7.) in creatura rationali, in qua invenitur processio verbi secundum intellectum, & processio amoris secundum voluntatem, potest dici imago Trinitatis increatæ per quamdam representationem speciei. In aliis autem creaturis non invenitur principium verbi, & verbum, & amor; sed apparet in eis quoddam vestigium, quod hæc inveniantur in causa producente. Nam hoc ipsum quod creatura habet substantiam modificatam, & finitam, demonstrat quod sit a quodam principio. Species vero ejus demonstrat verbum facientis, sicut forma domus demonstrat conceptionem artificis. Ordo vero demonstrat amorem producentis, quo effectus ordinatur ad bonum, sicut usus ædificii demonstrat artificis voluntatem. Sic igitur in homine invenitur Dei similitudo per modum imaginis secundum mentem, sed secundum alias partes ejus per modum vestigii.

Ad primum ergo dicendum, quod homo dicitur imago Dei, non quia ipse essentialiter

sit imago, sed quia in eo est Dei imago impressa secundum mentem; sicut denarius dicitur imago Cæsaris, in quantum habet Cæsaris imaginem (2). Unde non oportet quod secundum quamlibet partem hominis accipiatur Dei imago.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit XII. de Trin. (cap. v.) quidam imaginem Trinitatis in homine posuerunt, non secundum unum individuum sed secundum plura, dicentes, quod *vir Patris personam intimat, Filii vero, (*) quod (3) de viro ita processit, ut de illo nasceretur; aque ita tertiam personam, velut Spiritum sanctum, dicunt esse mulierem, que ita de viro processit, ut non ipsa esset filius, aut filia.* Quod prima facie absurdum videtur. Primo quidem quia sequeretur quod Spiritus sanctus esset principium Filii, sicut mulier est principium proles, quæ nascitur de viro. Secundo quia unus homo non esset nisi ad imaginem unius personæ. Tertio quia secundum hoc Scriptura de imagine Dei in homine mentionem facere non debuisset, nisi producta jam prole (4). Et ideo dicendum est, quod Scriptura, postquam dixerat *Ad imaginem Dei creavit illum*, addidit, *Masculum, & feminam creavit eos*, non ut imago Dei secundum distinctiones sexuum attendatur, sed quia imago Dei utrique sexui est communis, cum sit secundum mentem, in qua non est distinctio sexuum. Unde Apostolus ad Coloss. III. postquam dixerat, *Secundum imaginem ejus qui creavit, illum*, subdit: *Ubi non est masculus, & femina.*

Ad tertium dicendum, quod quamvis imago

(1) Ubi explicatum est ad calcem quomodo ipsum esse intellectivum ibi ultima differentia nuncupetur & hic proinde ad rationem speciei pertinere dicatur, prout nempe ad gradum vite vel ad gradum essendi ut sic & abstractivè sumptum intelligitur comparari, quia intelligentem esse plus est quam vel vivere tantum vel esse tantum; sed non prout ad esse s. se comparatur quod supra esse ut sic perfectionem summam addit; quia hoc esse tanquam radix perfectionum divinarum constitutum essentiale dici debet.

(2) Sicut Matth. 12. vers. 20. Marc. 12. vers. 12. & Luc. 20. vers. etiam 20. loquitur Christus cum de reddendo censu interrogatur a tentantibus illum.

(3) Sic ex Augustini textu; supple illud quod, &c. Sicut & suppleri debet quod Filii personam intimat ille qui sic procedit ut nascatur: Vir autem pro marito, ut & mulier pro uxore intelligitur poni; ut adjuncta explicant.

(*) Al. qui.

(4) Cum eodem etiam Augustinus qui cap. 7. post

predicta plenius refutata sic addit: *Sicut enim non solum veracissima ratio sed etiam ipse Apostoli declarat auctoritas, non secundum formam corporis homo factus est ad imaginem Dei, sed secundum rationalem mentem: Cogitatio quippe surpiter vana est que opinatur Deum membrorum corporaliu lineamentis diffiniri (vel circumscribi). Porro autem nonne idem beatus Apostolus dicit (ad Eph. 4.) Renovamini spiritu mentis vestre & induite novum hominem qui secundum Deum creatus est? Et alibi apertius (ad Coloss. 3.) Exuentes vos veterem hominem cum actibus suis induite novum qui renovatur in agnitione Dei secundum imaginem ejus qui creavit eum, &c. Secundum hanc renovationem officium Filii Dei per baptismum, & Christum induimus per fidem: Quis est ergo qui ab hoc consorcio feminas alienet, cum sint nobiscum gratia coheredes? Licet ibidem quoque addat quod quantum ad significationem vir dicitur imago Dei non femina, quia per illum superior pars animæ significatur, & inferior per hanc, in qua tamen & superior inest, &c.*

go Dei in homine non accipiatur secundum figuram corpoream; (*) tamen, quia corpus hominis solum inter terrenorum animalium corpora non primum in alvum prostratum est, sed tale est ut ad contemplandum cœlum sit aptius, magis hoc ad imaginem, & similitudinem Dei, quam cetera corpora animalium, factum jure videri potest, ut Augustinus dicit in Lib. lxxxiii. Qq. (quæst. 11.) Quod tamen non est sic intelligendum, quasi in corpore hominis sit imago Dei; sed quia ipsa figura humani corporis representat imaginem Dei in anima per modum vestigi.

Ad quartum dicendum, quod tam in visione corporali, quam in imaginaria invenitur quædam Trinitas, ut Augustinus dicit in Lib. XI. de Trin. (cap. 11.) In visione enim corporali est quidem primo species exterioris corporis: secundo vero ipsa visio, quæ fit per impressionem cujusdam similitudinis prædictæ speciei in visum: tertio est ibi intentio voluntatis applicans visum ad videndum, & eum in re visa detinens. Similiter etiam in visione imaginaria invenitur primo species in memoria relervata: secundo ipsa imaginaria visio, quæ provenit ex hoc quod acies animæ, idest ipsa vis imaginaria, informatur secundum prædictam speciem: tertio vero invenitur intentio voluntatis conjungens utrumque. Sed utraque Trinitas deficit a ratione divinæ imaginis. Nam ipsa species exterioris corporis est extra naturam animæ. Species autem quæ est in memoria, etsi non sit extra animam, est tamen adventitia animæ. Et ita utrobique deficit representatio connaturalitatis, & cœternitatis divinarum personarum. Visio vero corporalis non procedit tantum a specie exterioris corporis, sed simul cum hoc a sensu videntis. Et similiter visio imaginaria non solum procedit a specie, quæ in memoria conservatur, sed etiam a virtute imaginativa. Et ita per hoc non representatur convenienter processio Filii a solo Patre. Intentio vero voluntatis, quæ conjungit duo prædicta, non ex eis procedit neque in visione corporea, neque in spiritali. Unde non convenienter representatur processio Spiritus sancti a Patre, & Filio.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim quorundam in-

nominatorum, ut refert Augustinus lib. de brevibus ad Quodvultdesem, c. 76. dicentium, Imaginem Dei, ad quam factus est homo, corpori, non animæ, esse impressam: Secundo habes: quomodo per rationem, ultra ea, quæ ad hanc revincendam faciunt, dicta in q. 75. art. 3. & q. 3. a. 1. & q. 93. art. 2. ostendas, hanc merito damnari ab Ecclesia in decretis 24. q. 3. Quidam. Ibi namque damnata hæresi Anthropomorphitarum, Deum membra humana habere ponentium, cointelligitur condemnari omnem illam positionem, quæ secum necessario trahit hæresim illorum. Vide regulam de hoc universalem q. 76. art. 4. Quis est autem adeo cœcus, ut ipsorum innominatorum positionem secum trahere necessario hæresim Anthropomorphitarum, non videat? Si enim imago Dei impressa corpori est, non animæ, patet, de necessitate concludendum fore, quod Deus corpus, seu membra humana habet. Item a Gen. 1. Ad imaginem Dei creavit illum, masculum & feminam creavit eos. Si hominis corpus est ad imaginem Dei, numquid Deus, cum sit unus, erit masculus, & femina simul? Absit blasphemia tanta, ut Deum, velut monstruosum, dicamus Hermaphroditum. Horrendum igitur, soloque etiam auditu execrandum vehementer hæreticale hoc dogma, quod scilicet imago Dei, ad quam factus est homo, corpori, non animæ impressa sit. Concludendum est itaque, quod scriptura ibi damnat hanc hæresim. Postquam enim dixit, ad imaginem Dei creavit illum, addit, masculum & feminam creavit eos, ut ostendat, quod imago Dei utriusque sexui, duobus suppositis distincto est communis, & consequenter quod imago ipsa est secundum mentem, in qua non est distinctio sexuum, & iste sensus tanto magis, ut catholicus, est amplectendus, quantum est ab Apostolo ad Coloss. 3. magis expressus. Induentes, inquit, novum hominem, qui renovatur in agnitionem Dei, secundum imaginem ejus, qui creavit illum, ubi non est masculus, neque femina. Ideo enim, postquam dixerat, secundum imaginem ejus, qui creavit illum, subinfert, ubi non est masculus, & femina, ut aperte ex contextu verborum pateat, imaginem Dei ibi esse, ubi non est distinctio sexuum, idest, in mente, non in corpore. Tertio vides: quomodo ex his &c.

AR-

(*) Ita editi libri quos vidimus, Cod. Alem. tamen corpus hominis, quia &c.

ARTICULUS VII. 469

Utrum imago Dei inveniatur in anima secundum actus.

I. dist. III. quest. IV. art. I. & quest. V. & verit. quest. X. art. 3.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod imago Dei non inveniatur in anima secundum actus. Dicit enim Augustinus XI. de civit. Dei (cap. xxvi. a princ.) quod *homo factus est ad imaginem Dei, secundum quod sumus, & nos esse novimus, (*) & nostrum esse, ac nosse diligimus (1).* Sed esse non significat actum. Ergo imago Dei non attenditur in anima secundum actus.

2. Præterea. Augustinus in IX. de Trinit. (cap. iv.) assignat imaginem Dei in anima secundum hæc tria, quæ sunt mens, notitia, & amor. Mens autem non significat actum, sed magis potentiam, vel etiam essentiam intellectivæ animæ. Ergo imago Dei non attenditur secundum actus.

3. Præterea. Augustinus X. de Trinit. (cap. xi.) assignat imaginem Trinitatis in anima secundum memoriam, intelligentiam, & voluntatem. Sed hæc tria sunt vires naturales animæ, ut Magister dicit III. dist. I. Lib. Sent. Ergo imago attenditur secundum potentias, & non secundum actus.

4. Præterea. Imago Trinitatis semper manet in anima. Sed actus non semper manet. Ergo imago Dei non attenditur in anima secundum actus.

Sed contra est quod Augustinus IX. de Trinit. (cap. vi.) assignat Trinitatem in in-

ferribus animæ partibus actualem visionem sensibilem, & imaginariam. Ergo & Trinitas quæ est in mente, secundum quam homo est ad imaginem Dei, debet attendi secundum actualem visionem.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 2. hujus quest.) ad rationem imaginis pertinet aliquis representatio speciei. Si ergo (**) imago Trinitatis divinæ debet accipi in anima, oportet quod secundum illud principaliter attendatur quod maxime accedit (prout possibile est) ad representandum speciem divinarum personarum. Divinæ autem personæ distinguuntur secundum processionem verbi a dicente, & amoris connectentis utrumque. Verbum autem in anima nostra sine actuali cogitatione esse non potest, ut Augustinus dicit XIV. de Trinit. (cap. vii. a med.) Et ideo primo & principaliter attenditur imago Trinitatis in mente secundum actus prout scilicet ex notitia quam habemus, cogitando, interius verbum formamus, & ex hoc in amorem prorumpimus. Sed quia principia actuum sunt habitus, & potentias, unumquodque autem virtualiter est in suo principio; secundario, & quasi ex consequenti imago Trinitatis potest attendi in anima secundum potentias, & præcipue secundum habitus, prout in eis scilicet actus virtualiter existunt.

Ad primum ergo dicendum, quod esse nostrum ad imaginem Dei pertinet quod est nobis proprium supra alia animalia: quod quidem esse competit nobis, in quantum mentem habemus. Et ideo eadem est hæc Trinitas cum illa quam Augustinus ponit in IX. de Trin. (loc. cit. in arg. 2.) quæ consistit in mente, notitia, & amore (2).

Ad

(*) Ita cod. Alcan. cum editis plurimis. Edit. Rom. & nostrum esse ad nosse dirigimus.

(1) Sicut ex Augustini textu reponendum & legendum est: Non ut corrupte passim in impressis, gothicis, manuscriptis præter apertum sensum, & irrationabili significatione, nostrum esse ad nosse dirigimus: Aut irrationabilis adhuc & nugacius in Medicea Editione nostrum esse ad nos dirigimus: Porro sic habet Augustini textus paululum immutata serie: *Nos ita nobis samose non aequalem, imo longe vobis deque distantem, tamen qua Deo nihil sit in rebus ab eo factis propinquus, imaginem Dei (hoc est summa illius Trinitatis) agnoscimus, adduc reformatio- ne perficiendum ut sit etiam similitudine proxima: Nam & sumus, & nos esse novimus, & nostrum esse ac nosse diligimus: Quasi hæc tria tribus personis respectivè (scilicet esse Patri; nosse Filio, dilectio ipsius nostri esse ac nosse, id est existentie ac*

notitiæ nostræ, Spiritui-sancto) respondeant. Unde subjungit: *In his vobis nulla nos falsitas verifamilis turbat, sed sine ulla phantasmatum imaginatione iudicatoria mihi esse me; idque nosse & amare, certissimum est; &c.* Cur ergo dirigere contorte positum pro diligere seu amare, nec ullibi correctum?

(**) Ita idem cod. cum editis pone omnibus. Edit. Rom. imago divina.

(2) Hinc saltem omnes illi qui locum paulo ante notatum depravarunt vel depravatum reliquerunt, correctionem ejus colligere apertissime potuerant, ne pro dilectione (vel amore sicut hæc exprimitur) directione obtruderent contorto sensu & inepto, ne quid amplius dicam: Quomodo enim nostrum esse ad nosse dirigimus, vel nostrum esse ad nos? Aut quid hoc ad Spiritus-sancti representandam imaginem?

Ad secundum dicendum, quod Augustinus hanc Trinitatem primo adinvenit in mente. Sed quia mens, etsi se totam quodammodo cognoscat, etiam quodammodo se ignorat, prout scilicet est ab aliis distincta, & sic etiam se querit, ut Augustinus consequenter probat in X. de Trinit. (cap. III. & IV.) ideo quia notitia non totaliter menti coæquatur, accipit in anima tria quædam propria mentis, scilicet memoriam, intelligentiam, & voluntatem, quæ nullus ignorat se habere; & in istis tribus potius imaginem Trinitatis assignat, quasi prima assignatio sit quodammodo deficiens.

Ad tertium dicendum, quod sicut Augustinus probat XIV. de Trin. (cap. VII.) intelligere dicimur, & velle, seu amare aliqua & quando de his cogitamus, & quando de his non cogitamus. Sed quando sine cogitatione sunt; ad solam memoriam pertinent, quæ nihil est aliud secundum ipsum quam habitualis retentio notitiæ, & amoris. Sed quia, ut ipse dicit (loc. cit.) *verbum ibi esse sine cogitatione non potest* (cogitamus enim omne quod dicimus (1) etiam illo interiori verbo, quod ad nullius gentis pertinet linguam) in tribus potius illis imago ista cognoscitur, memoria scilicet, intelligentia, & voluntate. *Hanc autem nunc dico intelligentiam, qua intelligimus cogitantes, & eam voluntatem, sive amorem, vel dilectionem, qua ipsam prolem, parentemque conjungit.* Ex quo patet quod imaginem divinæ Trinitatis potius ponit in intelligentia, & voluntate actuali, quam secundum quod sunt in habituali retentione memoriarum: licet etiam quantum ad hoc aliquo modo sit imago Trinitatis in anima, ut ibidem dicitur. Et sic patet quod memoria, intelligentia, & voluntas non sunt tres vires, ut in Sententiis dicitur (2).

Ad quartum dicendum, quod aliquis respondere posset per hoc quod Augustinus dicit XIV. de Trinit. (cap. VI. ad fin.) *quod mens semper sui meminit, semper se intelligit, & amat*: quod quidam sic intelligunt, quasi animæ adsit actualis intelligentia, & amor sui ipsius. Sed hunc intellectum excludit per hoc quod subdit, *quod non semper se cogitat*

discretam ab his que non sunt quod ipsa. Et sic patet quod anima semper intelligit, & amat se, non actualiter, sed habitualiter.

Quamvis dici possit, quod percipiendo actum suum seipsam intelligit, quandocumque aliquid intelligit. Sed quia non semper est actu intelligens, ut patet in dormiente; ideo oportet dicere, quod actu, etsi non semper maneat in seipsis, maneat semper in suis principiis, scilicet potentiis, & habitibus (3). Unde Augustinus dicit XIX. de Trin. (cap. IV.) *Si secundum hoc facta est ad imaginem Dei anima rationalis, quod uti ratione, atque intellectu ad intelligendum, & conspiciendum Deum potest, ab initio quo esse cepit, fuit in ea Dei imago.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, Apostolum recte, postquam nos ad renovandum in nobis imaginem Dei invitaverat, dixisse: *Induiste ergo viscera misericordie, benignitatem, humilitatem, modestiam, &c. Super omnia hæc caritatem habere, &c.* Quasi dixerit. His actibus, vel saltem habitibus, maxime vero actu, vel saltem habitu Caritatis, renovatur imago Dei in homine. Non renovaretur autem secundum actus, vel saltem habitus, nisi imago ipsa atenderetur secundum actus, vel saltem habitus ut consideranti patet. Secundo habes: quomodo per rationem hunc Apostoli sensum defendas, & si qua forte videantur in contrarium, huic non dissonare demonstras. Tertio vides: quomodo ex his vicissim Angelicæ firmentur conclusiones.

AR.

(1) Id est *quod exprimitur verbo mentis*, non tantum verbo vocis: Nam verbo mentis nobis ipsis dicimus quod aliis dicimus verbo vocis juxta uniuersumque linguam quæ verbo mentis indifferens est, quia est idem apud omnes.

(2) Quia nempe in Sententiis ubi supra dist. 3. it. M. sive §. 12. alio sensu quam hic accipiuntur

cum dicuntur *tres vires*, quasi *proprietas naturales ab essentia mentis ipsius promanentes*; hic autem pro actibus duntaxat, ut adjuncta explicant.

(3) Sic ergo habitualiter sive virtualiter in dormiente quoque manet imago Dei; sicut & suo modo in pueris inesse dici potest propter aptitudinem ad hujusmodi actus tempore suo producendos.

ARTICULUS VIII. 470

Utrum imago divinæ Trinitatis sit in anima solum per comparationem ad objectum, quod est Deus.

II. dist. III. quæst. IV. art. 4. & ver. quæst. x. art. 7.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod imago divinæ Trinitatis sit in anima non solum per comparationem ad objectum, quod est Deus. Imago enim divinæ Trinitatis invenitur in anima, sicut dictum est (art. præc.) secundum quod verbum in nobis procedit a dicente, & amor ab utroque (1). Sed hoc invenitur in nobis secundum quodcumque objectum. Ergo secundum quodcumque objectum invenitur in mente nostra imago divinæ Trinitatis.

2. Præterea. Augustinus dicit in XII. de Trinit. (cap. IV. in princ.) quod *cum querimus in anima Trinitatem, in tota querimus, (2) non separantes actionem rationalem in temporalibus a contemplatione eternorum*. Ergo etiam secundum temporalia objecta invenitur imago Trinitatis in anima.

3. Præterea. Quod Deum intelligamus, & amemus, convenit nobis secundum gratiæ donum. Si igitur secundum memoriam, intelligentiam, & voluntatem, seu dilectionem Dei attendatur imago Trinitatis in anima; non erit imago Dei in homine secundum naturam, sed secundum gratiam: & sic non erit omnibus communis.

4. Præterea. Sancti qui sunt in patria, maxime conformantur imagini Dei secundum gloriæ visionem. Unde dicitur II. Cor. III. 18. *In eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem*. Sed secundum visionem gloriæ temporalia cognoscuntur. Ergo etiam

Summ. S. Th. T. II.

per comparationem ad temporalia Dei imago attenditur in nobis,

Sed contra est quod Augustinus dicit XIV. de Trinit. (cap. XII. in princ.) quod *non propterea est Dei imago in mente (3), quia sui meminit, & diligit, & intelligit se; sed quia potest etiam meminisse, intelligere, & amare Deum, a quo facta est*. Multo igitur minus secundum alia objecta attenditur imago Dei in mente.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 2. & 7. hujus quæst.) imago importat similitudinem utcumque pertingentem ad speciei representationem. Unde oportet quod imago divinæ Trinitatis attendatur in anima secundum aliquid quod representat divinas personas representatione speciei, (4) sicut est possibile creaturæ. Distinguuntur autem divinæ personæ, ut dictum est (art. præc.) secundum processionem verbi a dicente, & amoris ab utroque. Verbum autem Dei nascitur de Deo secundum notitiam sui ipsius, & amor procedit a Deo, secundum quod seipsum amat. Manifestum est autem quod diversitas objectorum diversificat speciem verbi, & amoris. Non enim idem est specie in corde hominis verbum conceptum de lapide, & de equo; nec idem specie amor. Attenditur igitur divina imago in homine secundum verbum conceptum de Dei notitia, & amorem exinde derivatum: & sic imago attenditur in anima, secundum quod fertur, vel nata est ferri in Deum. Fertur autem in aliquid mens dupliciter. Uno modo directe, & immediate; alio modo indirecte, & mediate: sicut cum aliquis videndo imaginem hominis in speculo dicitur ferri in ipsum hominem. Et ideo Augustinus dicit in XIV. de Trin. (cap. VIII. a princ.) quod *mens meminit sui, intelligit se, & diligit se. Hoc si cognovimus, certavimus Trinitatem, nondum quidem Deum, sed jam imaginem Dei*. Sed hoc est, non quia fertur

Ccc mens

(1) Puta, tum a dicente, tum a verbo quo dicit, seu quod intra se format ipse dicens.

(2) Sic tantum Augustinus absque conjunctione redundante quæ in aliis Exemplaribus passim habetur, & non separans. Planior enim sine illa sensus est nos in anima tota querere Trinitatem, tam quoad intellectus practici quam etiam speculativi officium; sive tam quoad actum scientiæ quam cognoscimus temporalia, quam quoad actum sapientiæ per quam æterna speculamur.

(3) Sive paulo aliter non ut prius cap. 11. sed initio 12. post explicatam triplicem, illam tum intellectus tum memoriæ tum voluntatis functio-

nem: *Hec igitur trinitas mensis non propterea Dei est imago, quia sui meminit & intelligit ac diligit se &c.*

(4) Non proprio & stricto sensu, sed latiori significatione; prout speciei id importat quod ad constitutionem alicujus rei specialius & proprius pertinet, quasi eam distinguens ab altera, & specificans: Ita specificatur Pater idest specialiter distinguitur per eam rationem qua dicens vel Pater est: Filius quoque per eam rationem qua Verbum vel Filius: Ut & Spiritus Sanctus per eam qua spiritus vel amor &c. Et hæc vocatur in anima *representatio speciei*.

mens in seipsam absolute, sed prout per hoc ulterius potest ferri in Deum, ut patet per auctoritatem supra inductam (in arg. *Sed cont.*) (1).

Ad primum ergo dicendum, quod ad rationem imaginis non solum oportet attendere quod aliquod procedat ab aliquo, sed etiam quid a quo procedat, scilicet quod verbum Dei procedit a notitia de Deo.

Ad secundum dicendum, quod in tota quidem anima invenitur aliqua trinitas, non quidem ita quod præter actionem temporalium, & contemplationem æternorum quærat aliquod tertium, quo trinitas impleatur, prout ibidem subditur; sed in illa parte rationis quæ derivatur a parte temporalium, etsi trinitas inveniri possit, non tamen imago Dei potest inveniri, ut postea dicitur (*ibid.*) quia hujusmodi temporalium notitia adventitia est animæ: & habitus etiam ipsis quibus temporalia cognoscuntur, non semper adsunt; sed quandoque quidem præfentialiter adsunt, quandoque autem secundum memoriam tantum, etiam postquam adesse incipiunt; sicut patet de fide, quæ temporaliter nobis advenit in præfenti, in statu autem futuræ beatitudinis jam non erit fides, sed memoria fidei.

Ad tertium dicendum, quod (*) meritoria Dei cognitio, & dilectio non est nisi per gratiam. Est tamen aliqua cognitio, & dilectio naturalis, ut supra habitum est (art. 4. hujus quæst.) Et hoc etiam ipsum naturale est quod mens ad intelligendum Deum ratione uti potest, secundum quod imaginem Dei semper diximus permanere in mente; sive hæc imago Dei ita sit obsoleta, ut pene nulla sit, ut in his qui non habent usum rationis; sive sit obscura, atque deformis, ut in peccatoribus, sive sit clara, & pulchra, ut in justis; sicut Augustinus dicit XIV. de Trinit. (cap. IV.)

Ad quartum dicendum, quod secundum visionem gloriæ temporalia videbuntur in ipso Deo: & ideo hujusmodi temporalium visio ad Dei imaginem pertinebit: & hoc est quod

Augustinus, dicit XIV. de Trinit. (cap. XIV. circ. fin.) quod *in illa natura cui mens feliciter adhaerebit, immutabile videbit omne quod videbit*: nam & in ipso Verbo increato sunt rationes omnium creaturarum.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim ignorantissimi, & impiissimi *Calvini* dicentis, humanum genus a Deo creatum potissime ad perpetuam damnationem, & interitum. Si enim imago divinæ trinitatis est solum per comparisonem ad objectum, quod est Deus, patet, quod creare hominem ad imaginem Dei est idem, quod creare hominem ad cognoscendum, & amandum Deum, & consequenter est idem, quod creare illum ad vitam æternam. Nam cognoscere, & amare Deum est via ad salutem æternam. Unde & *B. Augustinus* penetrans, quid importetur per *ly creavit Deus hominem ad imaginem suam*, dixit, ut tritissimum est, *Deus fecit creaturam rationalem, ut summum bonum intelligeret, intelligendo amaret, amando possideret, & possidendo frueretur*. Per rationem igitur præfentis articuli patet, quod homo quilibet, quantum est ex natura sibi a Deo data, est creatus ad perpetuam vitam, & gaudium. Secundo habes; quomodo per rationem ostendas, hanc rite damnatam a scripturis, & multipliciter, supra; q. 24. 1. & q. 23. 1. q. 19. 6. Vide ibi, & satisfactus eris. Tertio vides &c.

A R T I C U L U S IX. 471

Utrum similitudo ab imagine convenienter distinguatur.

I. dist. XXVIII. quæst. II. art. I. cor. & II. dist. XVI. art. 4. & I. co. cap. XI.

AD nonum sic proceditur. Videtur quod similitudo ab imagine non convenienter di-

(1) Imo etiam per adjuncta istius loci ubi postquam præmisit se hætenus in mente ostendisse aliquam trinitatem quæ nondum Dei sit imago dicenda, subdit: Nunc vero ad eam jam pervenimus disputationem ubi principale mentis humanae quæ movet Deum vel nosse potest, considerandum suscepimus, ut in eo reperimus imaginem Dei: Quævis enim mens humana non sit ejus nature cujus est Deus, imago tamen ejus nature qua nulla melior est, ibi querenda & invenienda est in nobis

quo etiam natura nostra nihil habet melius: Sed prius mens in seipsa consideranda est, antequam sit participans Dei, & in ea repertienda est imago ejus: Eo quippe ipso imago ejus est quo ejus capax est ejusque participans esse potest; quod tam magnum bonum nisi per hoc quod imago ejus est, non potest &c. Subaudi esse vel sicut ibi per parenthesis interjicitur, intelligi.

(*) Ita edit. Rom. & Patav. *Nicolasus*: memoria Dei, cognitio, & dilectio.

distinguatur . Genus enim non convenienter distinguitur a specie . Sed similitudo comparatur ad imaginem ut genus ad speciem : quia ubi est imago, ibi est continuo similitudo, sed non convertitur, (1) ut dicitur in Lib. lxxxiii. Qq. (quæst. lxxii. in princ.) Ergo inconvenienter similitudo ab imagine distinguitur .

2. Præterea . Ratio imaginis attenditur non solum per repræsentationem divinarum personarum, sed etiam secundum repræsentationem divinæ essentiae ; ad quam repræsentationem pertinet immortalitas, & indivisibilitas . (2) Non ergo convenienter dicitur, quod similitudo est in essentia, quia est immortalis, & indivisibilis, imago autem in aliis .

3. Præterea . Imago Dei in homine est triplex, scilicet nature, gratiæ, & gloriæ, ut supra habitum est (art. 4. hujus quæst.) Sed innocentia, & justitia ad gratiam pertinent . Inconvenienter ergo dicitur, quod imago accipitur secundum memoriam, intelligentiam, & voluntatem ; similitudo autem secundum innocentiam, & justitiam .

4. Præterea . Cognitoio veritatis ad intelligentiam pertinet, amor autem virtutis ad voluntatem : quæ sunt duæ partes imaginis . Non ergo convenienter dicitur, quod imago sit in cognitione veritatis, similitudo in dilectione virtutis .

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. lxxxiii. Qq. (quæst. li. cir. fin.) *Sunt qui non frustra intelligunt duo dicta esse ad imaginem, & similitudinem, cum, si una res esset, unum nomen sufficere potuisset.*

Respondeo dicendum, quod similitudo quædam unitas est : unum enim in qualitate similitudinem causat, ut dicitur in V. Metaph. (text. 20.) (3) Unum autem, cum sit de transcendentibus, & commune est omnibus, & ad singula potest aptari, sicut & bonum, & verum . Unde sicut bonum alicui rei particulari potest comparari ut præambu-

lum ad ipsam, & ut subsequens, prout designat aliquam perfectionem ipsius ; ita etiam est de comparatione similitudinis ad imaginem . Est enim bonum præambulum ad hominem (4), secundum quod homo est quoddam particulare bonum : & rursus bonum subsequitur ad hominem ; in quantum aliquem hominem specialiter dicimus esse bonum propter perfectionem virtutis . Et similiter similitudo consideratur ut præambulum ad imaginem, in quantum est communius quam imago, ut supra dictum est (art. i. hujus quæst.) Consideratur etiam ut subsequens ad imaginem, in quantum significat quædam imaginis perfectionem . Dicimus enim imaginem alicujus esse similem, vel non similem ei cujus est imago, in quantum perfecte, vel imperfecte repræsentat ipsum . Sic ergo similitudo potest ab imagine distingui dupliciter . Uno modo, prout est præambula ad ipsam, & in pluribus existens : & sic similitudo attenditur secundum ea quæ sunt communiora proprietatibus naturæ intellectualis, secundum quas proprie attenditur imago : Et secundum hoc dicitur in Lib. lxxxiii. Qq. (quæst. li. circ. fin.) quod spiritus, id est mens, (5) ad imaginem Dei nullo dubitante factus est . Cetera autem hominis (scilicet quæ pertinent ad inferiores partes animæ, vel etiam ad ipsum corpus) ad similitudinem facta esse aliqui volunt . Secundum hoc etiam in Lib. de quantitate animæ (cap. ii.) (6) dicitur, quod similitudo Dei attenditur in anima, in quantum est incorruptibilis . Nam corruptibile & incorruptibile sunt differentia entis communis . Alio modo potest considerari similitudo secundum quod significat imaginis expressionem, & perfectionem ; & secundum hoc Damascenus dicit (Lib. II. Fid. orth. cap. xii.) quod id quod est secundum imaginem, intellectualem significat, & arbitrio liberum, & per se potestativum ; quod autem secundum similitudinem, virtutis (se-

Ccc 2

cun-

(1) Id est, non ubi similitudo, ibi continuo imago.

(2) Vel simplicitas indivisa & conjunctaque divisionis exers : Unde in hujus argumenti responsione infra immortalitas & indivisibilitas explicatur per id quod est esse simplicem & indissolubilem ; ut simplicitas indivisibilitati, & indissolubilitas immortalitati respondeat : Quamvis & ad simplicitatem vel indivisibilitatem indissolubilitas referri potest ; quia dissolutio fit per divisionem vel separationem quæ simplicitas non admittit .

(3) Ubi dicuntur esse quorum est una substantia (vel essentia) similia quorum qualitas una ; & equalia quorum una quantitas ; &c.

(4) Sive aliquid ipsam hominis rationem vel essentiam antecedens, prout ratio boni secundum se considerata communior est quam hominis ratio & se habet ad illam sicut universalis ad particularia ; non sic autem bonitas illa singularis ex qua denominatus homo propter virtutem, &c.

(5) Hoc verbum id est mens non est in Augustini textu, sed simpliciter de spiritu hominis quæst. 51. circa finem : Ergo iste spiritus ad imaginem Dei, &c. Perinde tamen, quia præmittit mentem spiritum dicit .

(6) Inter Augustini opera Tom. i. æquivalenter,

secundum quod homini possibile est habere) similitudinem. Et ad idem refertur quod similitudo dicitur ad dilectionem virtutis pertinere: (1) non enim est virtus sine dilectione virtutis.

Ad primum ergo dicendum, quod similitudo non distinguitur ab imagine secundum communem rationem similitudinis (sic enim includitur in ratione ipsius imaginis;) sed secundum quod aliqua similitudo deficit a ratione imaginis, vel etiam est imaginis perfecta.

Ad secundum dicendum, quod essentia animæ pertinet ad imaginem, prout repræsentat divinam essentiam, secundum ea quæ sunt propria intellectualis naturæ, non autem secundum conditiones consequentes ens in communi, ut est esse simplicem, & indissolubilem.

Ad tertium dicendum, quod etiam virtutes quædam naturaliter infunt animæ, ad minus secundum quædam earum semina: & secundum has posset attendi similitudo naturalis; quamvis non sit inconveniens ut id quod secundum assignationem unam dicitur imago, secundum alia dicatur similitudo.

Ad quartum dicendum, quod dilectio verbi, quod est amata notitia, pertinet ad rationem imaginis; sed dilectio virtutis pertinet ad similitudinem, sicut & virtus.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, scripturam faciam merito virtualiter insinuasse, quod similitudo, & imago distinguuntur, & consequenter, quod convenienter distinguuntur: quoniam, quidquid scriptura sacra facit, cum ipsa sit quædam impressio divinæ scientiæ (q. 1. a. 3.) convenienter facit. Vide q. 92. art. 2. appen. regulas. Insinuavit autem id Gen. 1. per ly ad imaginem, & similitudinem. Nihil enim superflui continet canonica scriptura: cum hoc, etiam, apud Philosophos, vitiosum sit, ut alibi dictum est. Ne igitur vitiosum

quid a sacris litteris commissum admittamus: fatendum est, ipsas tali suo dicto significasse, imaginem, & similitudinem distingui. Hoc illud est (ut recitatur in arg. contr.) quod B. August. lib. 83. q. q. 51. dixit: *Sunt, qui non frustra intelligunt, duo dicta esse, ad imaginem, & similitudinem: cum, si una res esset, unum nomen sufficere potuisset.* Hæc D. Aug. verba intellige sic, si una res omnino esset, idest & re, & ratione idem esset. Vide hic in corpore, & ad secundum de imaginis, & similitudinis differentia. Secundo habes: quomodo per rationem prædictam scripturam, ac similes, quatenus distinctionem imaginis a similitudine innuunt, declares, probes, & quantum expediens pro veritate fuerit, defendas. Tertio vides: quomodo &c.

QUÆSTIO XCIV.

De statu, & conditione primi hominis quantum ad intellectum,

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de statu, vel conditione primi hominis: & primo quantum ad animam; secundo quantum ad corpus.

Circa primum consideranda sunt duo. Primo de conditione hominis quantum ad intellectum. Secundo de conditione hominis quantum ad voluntatem.

Circa primum queruntur quatuor.

Primo, utrum primus homo viderit Deum per essentiam.

Secundo, utrum videre potuerit substantias separatas, idest Angelos.

Tertio, utrum habuerit omnium scientiam.

Quarto, utrum potuerit errare, vel decipi.

AR.

(1) Ut 2. Sent. dist. 16. lit. D. seu §. 4. videre est, ubi præter alias interpretationes dicitur quod *imago consideratur in cognitione veritatis, similitudo in amore virtutis*: Et apud Hugonem Victorinum in Annotationibus elucidatoriis in Genesim paulo aliter: *Imaginem possumus dicere cognitionem veritatis, similitudinem, dilectionem veritatis*: Bernardus tamen vel alius incertus author nunc in Bernardi appendicem rejectus tom. 5. Tract. de amore Dei cap. 3. *Ad imaginem* (inquit) *in cognitione veritatis,*

ad similitudinem in amore virtutis: Ita etiam Ambrosius de dignitate conditionis humanæ cap. 3. ut sicut Deus caritatem habet & cetera sanctorum insignia virtutum, &c. Ita Gregorius Nyssenus in hæc verba *Faciamus hominem ad imaginem, &c.* Orat. 1. versus finem: *Habes imaginem quis rationis es compos; & similitudinem, quis virtutum amplectoris*: Indifferenter autem Theodoretus interrogat, seu quæst. 20. super Genesim, ad imaginem ait hominem qui *iustitiam & sanctitatem amat, &c.*

A R T I C U L U S I. 472

Utrum primus homo per essentiam Deum viderit.

2. 2. quæst. v. art. 1. & 2. cor. & II. dist. xxiii. quæst. II. art. 1. & ver. quæst. viii. art. 1. per tot. & art. 2. cor.